dictum, ac de imputatione non clare omnia explicet, placuit tarnen iustitiam

Dei doceri, qua nos iustificemur. 20

Istis cogitationibus armatior factus coepi Psalterium secuudo interpretari,

et processisset opus iu magnum commentarium , nisi denuo per comitia

Caroli V. Imperatoris Vuormatiam sequenti anno vocatus opus coeptum

deserere fuissem coactus.^

Haec ideo narre, optime lector, ut, sit lecturus es opuscula mea, memor 25

sis, me unum fuisse (ut supra dixi) ex Ulis, qui (ut Augustinus de se scribit)

scribendo et docendo profecerint ^, non ex illis, qui de nihilo repente fiunt

summi, cum nihil sint, neque operati, neque tentati, neque experti, sed ad

unum intuitum scripturae totum spiritum eins exhauriunt.

Hactenus ad annum MDXX et XXI processit res indulgentiaria, post 30

') Nach Stracke S. 124 muß Luther diese Sdirift Augnstins voi- seiner Römerbrief-

rorlesimg, die er Ostern 1515 begann, gelesen haben, utid das ist ihm neben jenem doppelten

Plusquamperfektum (oben S. 1S5 Anm. 4) der ztreite Beweis dafür, daß Luthers Erlebnis

an liam. 1, 17 nicht erst 1519, sondern viel früher, zwischen 1511 und Sommer 1513 (wo

er seine erste Psalmenvwlesung begann) anzusetzen und demzufolge wirklich als das für

sein reformatorisclies Schaffen grundlegende Ereignis zu bezeichnen sei. Aber sollte Luther

nicht erst diejenige Lektüre der Attgiistinisclien Schrift meinen, die hei ihm parallel ging

mit d-em allmähliclien Erscheinen der Erläuterum/en Karlstadts 1518 und 19 (vgl. Bärge,

Karlstadt 1, 91)'^ -• In Wirklichkeit erhielt Luther die Vorladung nach Worms Ende

März 1521. Richtig aber ist, daß er dadurch aus seiner Psalterauslegung Iwrausgerissen

wurde; er mußte beim 21. Psalm abbrechen-. Stracke S. 117. ') Dieselbe Augustin-

stelle zitiert Lullier Vorrede zum Catalogtis 1533 Unsre Au.sg. Bd. 38, 134, 18.
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sequuntur res sacramentai-iae et auabaptisticae, de quibus in aliis tomis, si

vixero, praefandum est.^

Vale, lector, iu Domino et ora pro iucremento verbi adversus satanam,

quia potens et malus est, nunc etiam fureatissimus et saevissimus, sciens,

5 qiioniam breve tempus habet et reguum sui papae periclitatur. Confirmet

autera Deus hoc in nobis, quod operatus est, et perficiat opus suura, quod Wi- '- 6

ineepit in nobis, ad gloriam suara, Amen. V. Martii, Anuo MDXLV.

') Die in der Wittenherger Aussähe herrschefude Sachordnung (die Jenaer Ausgobe

brachte vielmehr Luthers Schriften nach ihrer zeitlichen Folge) geht auf Luther selbst